Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam:

§. 1. **Q**uamvis splendoris, ac dignitatis vel ipsa sacra indumenta oculis, animisque Christifidelium ingerere valeant optime tenens Apostolica Mater Ecclesia non solum varias pro varietate festorum, et sacrarum functionum præscripsit vestes, sed etiam in templis magis conspicuis, ubi major est populi christiani frequentia, sacris ministris ibidem Altissimo famulantibus sæpe particularia, et ad eorum dignitatem exprimendam aptissima insignia deferenda concessit.

Proemium.

§. 2. Cum itaque, sicut Nobis nuper exponi fecerunt dilecti filii moderni viginti canonici supranumerarii nuncupati, quorum novem parochi existunt, et reliqui undecim mansionarii appellantur, ecclesie cathedralis Auximanzæ, in qua etiam duæ dignitates, et decem canonici præclaris insigniis ad instar canonicorum basilicæ principis apostolorum hujus Nostræ almæ urbis per hanc sanctam Sedem, ut asseritur, jamdiu decorati reperiuntur, divinus cultus, fideliumque devotio majora susciperet incrementa, si ejusdem ecclesie supranumerarii prædicti novis decorationibus donentur; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Expositio præ-
cum.

§. 3. Nos igitur dictos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis

Tenor concessio-
nis.

quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, modernis, et pro tempore in perpetuum existentibus parochis, et mansionariis prædictis memoratæ cathedralis ecclesiæ Auximanæ, ut loco almutiæ, quam adhuc deferre consueverunt, cappam magnam ad instar beneficiatorum dictæ basilicæ principis apostolorum de urbe cum pellibus armelliniis cineracei coloris hyemali; æstivo autem tempore eandem almutiam tam in ecclesia prædicta, quam extra eam in quibusvis processionibus, aliisque functionibus, et actibus publicis quibuscumque gestare, illisque uti libere, et licite possint, et valeant auctoritate apostolica, tenore præsentium concedimus, et indulgemus, dictosque parochos, et mansionarios desuper a quoquam impediri, molestari, et perturbari nullatenus posse, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

Decretio con-
trariæ.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dictæ cathedralis ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datam Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima quarta januarii millesimo octingentesimo tertio, pontificatus Nostri anno tertio.

CLXXXIII.

Dat. die
17 januarii
1803
anno III.

Allocutio habita in consistorio secreto super creatione plurium S. R. E. cardinalium.

Venerabiles fratres

§. 1. Cooptatis jam superioribus in consistoriis ex nostratibus in collegium vestrum iis præcellentibus viris, quos pro eximiis eorum in Ecclesiam atque in hanc apostolicam Sedem meritis dignos hac amplitudine judicavimus; de exterorum etiam honoribus nunc cogitandum esse videtur, qui pari meritorum laude præstantes, paribus etiam virtutis præmiis sunt afficiendi.

De cooptatione exterorum summorum virorum.

§. 2. Quod si præteritis temporibus (id sancto Bernardo inculcante, id ipsum Tridentina synodo summis pontificibus suadente) prædecessores Nostri in hujusmodi honoribus tribuendis magna cum rei christianæ utilitate exterorum hominum, qui de Ecclesia benemeriti essent, semper rationem sibi habendam esse duxerunt, ut per amplitudinis communionem communia etiam in Ecclesiam, et in hanc apostolicam Sedem studiorum incrementa fierent, atque animorum conjunctio in dies augetur; quanto magis nunc in tanto temporum motu unitatis solidius stabilicndæ causa id est faciendum, quæ eo firmiter stabit, quo apertius ostendatur a Nobis Romanam ecclesiam in communicandis honoribus nullam distantiam agnoscere, ubi sit confessionis consensus, ac fideles omnes, quasi unam domum inhabitantes, complecti?

Car cooptatio exterorum virorum sit facienda declaratur.

§. 3. Atque utinam hodie eos viros omnes ex iis nationibus, quarum ratio ex more institutoque hujus apostolicæ Sedis haberi solet, orare possemus, quos ad hunc honorem, cum ipsorum merita, tum suorum principum officia commendant! Veram cum nec omnia nunc ita parata sint, ut hodie id a Nobis plene fieri possit, nec iis qui sunt in promptu differre diutius (meritis eorum, atque ætate præsertim nonnullorum id flagitante) hoc virtutis præmium possimus, hos quidem inter vos adlegere decrevimus; cæteris autem locum in collegio vestro reservamus, ut iis quoque idem honores deinde habeatur: quod

De electione præsulum de Colloredo, Belloy, et Cadelio.

putamus quamprimum Nos esse facturos. Adlegere igitur statnimus inter Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales venerabiles fratres

Antonium Theodorum de Collore do archiepiscopum Olomucensem

Joannem Baptistam Belloy archiepiscopum Parisiensem.

Didacum Gregorium Cadello archiepiscopum Calaritanum viros spectabiles meritis, atque hoc honore dignos.

De electione quatuor episcoporum Gallicanorum in se quædam concordati facta.

§. 4. Hodierum vero gaudium, venerabiles fratres, multiplex ac cumulatum futurum est, non iis solum ex exteris in collegium vestrum cooptatis, qui de more cooptari solent, sed aliis etiam, quos concordati gratia ad significationem lætitiæ et conjunctionis Nostræ ex Gallicanis episcopis recenter constitutis extraordinaria promotione cooptare rogati fuimus.

Siquidem primus Gallicanæ reipublicæ consul Naupoleon Bonaparte, vir conciliandæ concordæ cupidissimus, post concordatum Nostrum, per quod in tam difficilibus, ac turbulentis temporibus, cum actum pene in Gallia de catholica religione esset, eo occurrente ultro desideriis Nostris, res a summa desperatione tam brevi temporis spatio eum in locum ductæ sunt, ut non modo unitas, quæ prorsus sublata erat, restituta sit, sed magna spes etiam facta majora incrementa catholicam religionem illis in dies esse habituram, hic illustris vir omnia auxilia sua ad perfectionem tanti operis Nobis pollicitus scripsit ad Nos, se ad id facilius præstandum, valde opportunaum judicare, quatuor ex Gallicanis episcopis recenter constitutis, extraordinaria promotione, concordati gratia, cardinales fieri; quæ promotio dum communis gratulationis causas auget, viam etiam faciliorem sternet ad uberiora illa religionis bona, quæ per hanc communionem honorum, et animorum conjunctionem parari possunt.

§. 5. Desideria et postulationes ejus viri, cujus operæ, ac studiis post Deum acceptam referimus non modo furentes illos procellarum impetus ab Ecclesia aversos, sed etiam catholi-

Ratio cur electio de episcopis Gallicanis facta sit.

cam religionem in tam late dominante populo restitutam; spes item ampliorum bonorum, quæ idem auxilio suo Ecclesiæ pollicetur, commoverunt, venerabile fratres, animum Nostrum, ac fecerunt, ut in testimonium gratulationis ac paterni amoris Nostrum clero Gallicano etiam extraordinarium hunc honorem impertiremur.

§. 6. Ut igitur olim compositis per concordatum rebus inter fel. rec. Leonem X. prædecessorem Nostrum, et Franciscum I. Francorum regem, nonnullos eximios ex ea natione viros sapientissimus ille pontifex extra ordinem cardinales fecit, ita Nos etiam hoc ipsum facere post concordatum Nostrum constituimus; idque eo etiam uberius, quo majora ea sunt, quæ per hoc in tam difficilibus temporibus ad unitatis restitutionem sunt confecta. Itaque quatuor ex numero episcoporum, qui in hac rerum restitutione in Gallicanis diocesis constituti sunt, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales creare decrevimus; nempe venerabiles fratres.

Memoratur exemplum alterius similis concordati.

Josephum Fesch archiepiscopum Lugdunensem, ipsius primi consulis avunculum.

Joannem de Deo Raymundum Boisgelin archiepiscopum Turonensem, et

Stephanum Ubertum Cambaceres archiepiscopum Rothomagensem spectabiles virtute viros, quos tales esse scimus, ut ex eorum opera magna illis in regionibus adjumenta catholica religio sit acceptura.

§. 7. Quartum vero, dignum item hac honoris amplitudine virum, justis de causis nunc in pectore reservamus.

Reservatio unitus in pectore.

§. 8. Quod vero ad Venetos spectat, ut in augendo cardinalium numero, ex nationibus exteris etiam eorum honoribus consulatur, et patrius Venetus, quem filium s. Marci appellant, inter vos adlegatur, cujus honori, ob vetera ac eximia Venetorum merita in hanc apostolicam Sedem, pontifices prædecessores Nostrum semper in hujusmodi promotionibus consultum voluerunt, intelligitis vos,

De electione patritii Veneti

venerabiles fratres, quanto magis in hac promotione id fieri debeat a Nobis, qui, præter cetera, quæ in servando hoc prædecessorum Nostrorum more a Nobis considerata sunt, illud etiam peculiare habemus, quod Nos ex communi jactatione Nostra difficillimis Ecclesiæ temporibus in nobilissimam Venetorum urbem, tanquam in tutissimum portum, Augusti Cæsaris beneficio excepti, ut christiano gregi pastore suo orbato consulere, ibi ad hanc honoris sublimitatem, licet immerentes, suffragiis vestris erecti, tam multa religionis, amoris, reverentiæ pignora a Venetis acceperimus, ut illorum temporum recordatio Nobis, vobisque semper jucundissima esse debeat. Tanto igitur libentius in testimonium etiam gratissimæ voluntatis Nostræ egregium antistitem

Petrum Antonium Zorzi ordinis clericorum regularium congregationis de Somascha archiepiscopum Utinensem in collegium vestrum adsciscere decrevimus, qui dignus visus est Nobis, quem ad hunc honorem promovemus.

De electione præsulum Romanorum.

§. 9. Ne vero urbs Nostra dum exterorum honoribus gratulatur propria ac domestica suorum gratulatione careat, ad lætitiæ cumulatum, tres etiam egregios viros ex Nostris evulgabimus, quos jam in consistorio diei xxiii. februarii anni MDCCCL. creatos in pectore servabamus; nimirum venerabilem fratrem.

Franciscum Mariam Locatelli episcopum Spoletinum, et dilectos filios.

Joannem Castiglioni præceptorem generalem ordinis hospitalis s. Spiritus, et

Carolus Erskine auditorem Nostram; quorum in hanc apostolicam Sedem merita, cum vobis satis perspecta esse noscimus, supervacaneum ducimus ea apud vos commemorare.